
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 16 novembre 2018, n. G14696

POR FESR Lazio 2014-2020. Avviso Pubblico "Contributi per il sostegno dei processi di
internazionalizzazione delle PMI del Lazio" approvato con determinazione 27 dicembre 2016 n. G16284.
Rideterminazione spesa e contributo ammesso PMI - Imprese in forma Singola (G11876 del 31/08/2017, n.
G13173 del 28/09/2017, n. G16194 del 24/11/2017 n. G16513 del 30/11/2017) - Aggregata (G16195 del
24/11/2017, n. G11660 del 20/09/2018

22/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Avviso Pubblico “Contributi per il sostegno dei processi di 

internazionalizzazione delle PMI del Lazio” approvato con determinazione 27 dicembre 2016 n. G16284. 

Rideterminazione spesa e contributo ammesso PMI - Imprese in forma Singola (G11876 del 31/08/2017, n. 

G13173 del 28/09/2017, n. G16194 del 24/11/2017 n. G16513 del 30/11/2017) – Aggregata (G16195 del 24/11/2017, 

n. G11660 del 20/09/2018  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E 

LAZIO CREATIVO anche in qualità di AUTORITÀ di GESTIONE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Internazionalizzazione e Marketing territoriale”; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 7/05/2018 che conferisce alla Dott.ssa Rosanna Bellotti l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, ai sensi del combinato 

disposto di cui all’art. 162 e all’allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata designata, tra l’altro, la 

Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale Autorità di Gestione del Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 453 del 26 luglio 2016 con la quale sono state approvate le  

Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) Azione 3.4.1 -“Progetti di promozione dell’export destinati 

a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale” sub-azione: Strumenti per 

l'internazionalizzazione del sistema produttivo - dell’Asse prioritario 3 - Competitività;   

 

- la Determinazione G12417/2015 (modificata con le determinazioni G01742/2016 e G11014/2016) con la quale è 

stato approvato lo Schema unico di Convenzione per la delega delle funzioni agli Organismi Intermedi (OOII), 

(reg. cron. n. 19513 del 13/10/2016) individuando Lazio Innova S.p.A. quale “Organismo Intermedio con delega 

per la gestione e il controllo di I livello”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 27 maggio 2008, “Disciplina degli interventi regionali a sostegno 

dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese del Lazio”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 392 del 12 luglio 2016 - Rettifica della DGR 5 luglio 2016 n. 373 sono 

state approvate le: “Linee guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. 

Programma di interventi 2016-2017”; 

 

VISTA la Determinazione 27 dicembre 2016 n. G16284 pubblicata sul supp. 1 del BURL n. 4 del 12 gennaio 2017 con 

cui è stato approvato l’Avviso Pubblico “Contributi per il sostegno dei processi di internazionalizzazione delle PMI del 

Lazio”;  

 

VISTA la Determinazione 13 giugno 2017 n. G08257 pubblicata sul BURL n. 51 del 27 giugno 2017 con la quale è 

stata costituita la Commissione di Valutazione; 

 

PREMESSO che il punto 8 dell’art 8 dell’Avviso prevede che i progetti risultati ammissibili, a seguito di istruttoria 

dell’Organismo intermedio, siano oggetto di valutazione di merito da parte della Commissione di Valutazione sulla 

base dei criteri definiti dal Comitato di Sorveglianza, indicati nell’Appendice n. 4 dell’Avviso; 

 

VISTE le determinazioni con le quali sono state ammesse a finanziamento PMI in forma singola:  

- Determinazione 31 agosto 2017 n. G11876 pubblicata sul BURL n.71del 5 settembre 2017; 

- Determinazione 28 settembre 2017 n. G13173 pubblicata sul BURL n. 81 del 10 ottobre 2017; 

22/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



- Determinazione 24 novembre 2017 n. G16194 pubblicata sul BURL n. 97 del 5 dicembre 2017; 

- Determinazione 30 novembre 2017 n. G16513 pubblicata sul BURL n. 97 del 5 dicembre 2017; 

 

 VISTE le determinazioni con le quali sono state ammesse a finanziamento PMI in forma aggregata:  

- Determinazione 24 novembre 2017 n. G16195 pubblicata sul BURL n. 97 del 5 dicembre 2017 e la successiva 

rideterminazione della spesa e contributo ammesso per le PMI aggregate con Determinazione G11660 del 20 

settembre 2018 pubblicata sul BURL n. 79 del 27 settembre 2018; 

 

VISTA la nota acquisita al prot. 717628 del 14 novembre 2018 con la quale Lazio Innova spa, in qualità di Organismo 

Intermedio, ha trasmesso un elenco di imprese beneficiarie sottoposte all’attenzione della Commissione di Valutazione 

poiché, a seguito degli approfondimenti effettuati dall’Ufficio di Controllo è emerso che, per alcuni progetti, non sono 

state riparametrate correttamente alcune voci di spesa alle percentuali massime previste dall’Avviso pubblico;  

 

CONSIDERATO altresì che nel corso della suddetta seduta sono state sottoposte alla Commissione di Valutazione 

le variazioni al progetto che prevedono una riduzione della spesa e del contributo ammesso/rideterminato per le PMI 

singole e la rettifica di una variazione già approvata con Determinazione n. G11660 del 20 settembre 2018 per una 

PMI Aggregata;  

 

PRESO ATTO che le suddette rideterminazioni e variazioni dei progetti, che prevedono una modifica della spesa e 

del contributo ammesso rideterminato e/o variato, sono state portate all’attenzione della Commissione di Valutazione 

del 11 ottobre 2018, appositamente convocata; 

 

CONSIDERATO altresì che, con riferimento agli obblighi di comunicazione degli aiuti concessi, previsti dal Registro 

Nazionale degli Aiuti, si rende necessario prendere atto dell’attribuzione dell’ulteriore codice COR nei casi in cui il 

contributo rettificato sia maggiore di quello concesso, e del codice COR VAR nel caso in cui sia inferiore; 

 

VISTO l’Allegato A alla presente determinazione in cui sono riportati gli Elenchi delle spese rideterminate/variate 

delle PMI singole ed aggregate ed i relativi codici COR e COR VAR derivanti dagli esiti della Commissione di 

Valutazione del 27 luglio 2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate di: 

 

- Prendere atto delle risultanze della Commissione di valutazione espresse nella seduta del 11 ottobre 2018; 

 

- Approvare l’Allegato A alla presente determinazione in cui sono riportati gli Elenchi delle spese 

rideterminate/variate delle PMI singole ed aggregate ed i relativi codici COR e COR VAR derivanti dagli esiti 

della Commissione di Valutazione del 11 ottobre 2018; 

 

- Trasmettere la presente determinazione alla società Lazio Innova spa per gli adempimenti di competenza. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito www.regione.lazio.it e 

sui siti www.laziointernational.it  www.lazioeuropa.it www.lazioinnova.it . 

 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Rosanna Bellotti 

 

 

 

 

 

 

22/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



A
LL

EG
A

TO
  

P
O

R
-F

ES
R

 L
A

ZI
O

 2
0

14
-2

0
2

0
  

IN
TE

R
N

A
ZI

O
N

A
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

P
M

I  
EL

EN
C

O
 P

R
O

G
ET

TI
 P

M
I S

IN
G

O
LE

 R
IP

A
R

A
M

ET
R

A
TI

 E
 V

A
R

IA
TI

 
C

o
m

m
is

si
o

n
e

 d
e

l 1
1

/1
0

/2
01

8
 

 

 

     

N
.

N
. P

ro
t 

D
o

m
an

d
a

R
ag

io
n

e
 S

o
ci

al
e

Sp
e

sa
 A

m
m

e
ss

a
C

o
n

tr
ib

u
to

 

am
m

e
ss

o

Sp
e

sa
 R

iv
is

ta
 e

 

R
ip

ar
am

e
tr

at
a

C
o

n
tr

ib
u

to
 

R
ip

ar
am

e
tr

at
o

Sp
e

sa
 V

ar
ia

ta
C

o
n

tr
ib

u
to

 

V
ar

ia
to

 

D
e

te
rm

in
az

io
n

e
 d

i 

C
o

n
ce

ss
io

n
e

D
at

a 
d

i C
o

n
ce

ss
io

n
e

 

P
u

b
b

lic
az

io
n

e
 B

U
R

L

C
.O

.R
. d

i 

am
m

is
si

o
n

e

C
.O

.R
. d

i r
ip

ar
am

e
tr

az
io

n
e

 

o
 v

ar
ia

zi
o

n
e

C
.O

.R
. V

.A
.R

. d
i 

ri
p

ar
am

e
tr

az
io

n
e

 o
 

va
ri

az
io

n
e

 

1
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-

1
4

9
6

5
P

O
LS

EL
LI

 S
.P

.A
.

2
0

5
.5

2
7

,4
4

8
2

.2
1

0
,9

8
2

0
6

.1
9

5
,2

3
8

2
.4

7
8

,0
9

2
0

6
.1

8
4

,3
1

8
2

.4
7

3
,7

2
G

1
1

8
7

6
 d

el
 3

1
.0

8
.2

0
1

7
 -

 

G
1

6
5

1
3

 d
el

 3
0

/1
1

/2
0

1
7

B
U

R
L 

n
.9

7
 d

el
 0

5
/1

2
/2

0
1

7
1

3
7

1
3

2
6

7
4

1
4

5
1

1
0

0
2

9

2
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-

1
4

9
7

1
EL

LE
C

I S
.P

.A
.

1
6

0
.3

2
5

,9
0

6
4

.1
3

0
,3

6
1

4
4

.7
2

7
,0

4
5

7
.8

9
0

,8
1

0
,0

0
0

,0
0

G
1

1
8

7
6

 d
el

 3
1

.0
8

.2
0

1
7

 -

G
1

6
5

1
3

 d
el

 3
0

/1
1

/2
0

1
7

B
U

R
L 

n
.9

7
 d

el
 0

5
/1

2
/2

0
1

7
1

3
7

0
5

1
1

1
0

0
3

3

3
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-

1
4

9
9

6

LA
.B

O
.T

E.
 S

.R
.L

. -
 O

FF
IC

IN
E 

C
O

SM
ET

IC
H

E 
M

ED
IT

ER
R

A
N

EE
7

8
.8

8
3

,3
8

3
1

.5
5

3
,3

5
7

9
.0

4
9

,8
7

3
1

.6
1

9
,9

4
0

,0
0

0
,0

0
G

1
1

8
7

6
 d

el
 3

1
.0

8
.2

0
1

7
 -

G
1

6
5

1
3

 d
el

 3
0

/1
1

/2
0

1
7

B
U

R
L 

n
.9

7
 d

el
 0

5
/1

2
/2

0
1

7
1

3
7

0
5

2
6

7
5

9
4

9

4
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-

1
5

0
3

0
M

ED
IA

V
O

IC
E 

S.
R

.L
.

1
0

5
.4

0
0

,0
0

4
2

.1
6

0
,0

0
1

0
6

.5
6

0
,0

0
4

2
.6

2
4

,0
0

1
0

6
.5

6
0

,0
0

4
2

.6
2

4
,0

0
G

1
3

1
7

3
 d

el
 2

8
.0

9
.2

0
1

7
B

U
R

L 
n

.8
1

 d
el

 1
0

/1
0

/2
0

1
7

2
4

4
4

7
9

6
7

6
7

3
8

5
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-

1
5

0
5

9

EU
R

O
FI

N
 G

EN
O

M
A

 G
R

O
U

P
 S

.R
.L

. -
 E

X
 

G
EN

O
M

A
 G

R
O

U
P

 S
R

L
1

1
5

.4
6

1
,3

5
4

6
.1

8
4

,5
4

1
1

6
.3

0
2

,1
1

4
6

.5
2

0
,8

4
1

1
6

.1
1

4
,2

1
4

6
.4

4
5

,6
8

G
1

3
1

7
3

 d
el

 2
8

.0
9

.2
0

1
7

B
U

R
L 

n
.8

1
 d

el
 1

0
/1

0
/2

0
1

7
2

4
7

9
4

9
6

7
6

7
7

1
1

1
0

2
1

1

6
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-

1
5

1
1

9

P
ET

R
O

ZZ
I S

.N
.C

. D
I P

ET
R

O
ZZ

I 

A
LE

SS
A

N
D

R
O

 &
 C

.
5

7
.9

7
2

,8
0

2
3

.1
8

9
,1

2
0

,0
0

0
,0

0
6

5
.5

3
9

,3
5

2
3

.1
8

9
,1

2
G

1
3

1
7

3
 d

el
 2

8
.0

9
.2

0
1

7
B

U
R

L 
n

.8
1

 d
el

 1
0

/1
0

/2
0

1
7

2
4

8
2

9
3

6
7

7
3

7
0

1
1

0
2

7
4

7
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-

1
5

2
2

5
FO

R
M

A
&

C
EM

EN
TO

 S
.R

.L
.

5
0

.4
0

0
,0

0
2

0
.1

6
0

,0
0

5
0

.5
0

0
,0

0
2

0
.2

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

G
1

3
1

7
3

 d
el

 2
8

.0
9

.2
0

1
7

 -

G
1

6
5

1
3

 d
el

 3
0

/1
1

/2
0

1
7

B
U

R
L 

n
.9

7
 d

el
 0

5
/1

2
/2

0
1

7
1

3
7

0
5

5
6

7
6

8
1

0

8
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-

1
5

2
4

3
A

N
TI

C
A

 E
R

B
O

R
IS

TE
R

IA
 S

.P
.A

.
1

7
2

.6
9

9
,1

7
6

9
.0

7
9

,6
7

1
7

4
.3

3
5

,0
2

6
9

.7
3

4
,0

1
0

,0
0

0
,0

0
G

1
3

1
7

3
 d

el
 2

8
.0

9
.2

0
1

7
-

G
1

6
5

1
3

 d
el

 3
0

/1
1

/2
0

1
7

B
U

R
L 

n
.9

7
 d

el
 0

5
/1

2
/2

0
1

7
1

3
7

0
6

1
6

7
6

8
7

7

9
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-

1
5

3
2

0
A

C
Q

U
A

 S
A

N
TA

 D
I R

O
M

A
 S

.R
.L

.
1

5
7

.3
5

4
,8

4
6

2
.9

4
1

,9
4

1
6

6
.7

6
6

,0
0

6
6

.7
0

6
,4

0
0

,0
0

0
,0

0
G

1
3

1
7

3
 d

el
 2

8
.0

9
.2

0
1

7
B

U
R

L 
n

.8
1

 d
el

 1
0

/1
0

/2
0

1
7

2
4

8
5

3
3

6
7

6
9

4
9

1
0

A
0

1
1

9
-2

0
1

7
-

1
5

4
1

7
G

A
LL

 S
.R

.L
.

8
5

.5
0

0
,0

0
3

4
.2

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

8
4

.3
0

0
,0

0
3

3
.7

2
0

,0
0

G
1

6
1

9
4

 d
el

 2
4

/1
1

/2
0

1
7

B
U

R
L 

n
.9

7
 d

el
 0

5
/1

2
/2

0
1

7
1

3
7

0
2

2
1

1
0

2
0

4

1
1

A
0

1
1

9
-2

0
1

7
-

1
5

4
2

4

B
IO

SA
LT

S 
- 

SO
C

IE
TA

' A
 

R
ES

P
O

N
SA

B
IL

IT
A

' L
IM

IT
A

TA
5

5
.3

7
3

,2
5

2
2

.1
4

9
,3

0
5

5
.8

1
5

,7
9

2
2

.3
2

6
,3

1
0

,0
0

0
,0

0
G

1
6

1
9

4
 d

el
 2

4
/1

1
/2

0
1

7
B

U
R

L 
n

.9
7

 d
el

 0
5

/1
2

/2
0

1
7

1
3

7
0

2
3

6
7

7
2

4
0

1
2

A
0

1
1

9
-2

0
1

7
-

1
5

4
2

6
R

O
M

A
FI

ER
E 

S.
R

.L
.

2
1

8
.0

1
8

,7
0

8
7

.2
0

7
,4

8
2

2
0

.6
2

5
,2

5
8

8
.2

5
0

,1
0

2
0

5
.6

6
9

,4
7

8
2

.2
6

7
,7

9
G

1
6

1
9

4
 d

el
 2

4
/1

1
/2

0
1

7
B

U
R

L 
n

.9
7

 d
el

 0
5

/1
2

/2
0

1
7

1
3

7
0

2
4

6
7

7
2

8
2

1
1

0
2

6
5

1
3

A
0

1
1

9
-2

0
1

7
-

1
5

4
2

8
N

EM
U

S 
D

E 
SA

N
C

TI
S 

S.
R

.L
.

6
6

.1
2

0
,0

0
2

6
.4

4
8

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

6
5

.5
5

0
,0

0
2

6
.2

2
0

,0
0

G
1

6
1

9
4

 d
el

 2
4

/1
1

/2
0

1
7

B
U

R
L 

n
.9

7
 d

el
 0

5
/1

2
/2

0
1

7
1

3
7

0
2

7
1

1
0

2
6

7

1
4

A
0

1
1

9
-2

0
1

7
-

1
5

4
4

1
SA

LU
B

ER
 '0

4
 S

.R
.L

.
8

8
.5

4
9

,6
1

3
5

.4
1

9
,8

4
8

8
.5

3
7

,6
1

3
5

.4
1

5
,0

4
8

2
.1

6
0

,6
2

3
2

.8
6

4
,2

4
G

1
6

1
9

4
 d

el
 2

4
/1

1
/2

0
1

7
B

U
R

L 
n

.9
7

 d
el

 0
5

/1
2

/2
0

1
7

1
3

7
0

2
9

1
1

0
2

6
9

1
5

A
0

1
1

9
-2

0
1

7
-

1
5

4
5

2
M

A
C

K
M

A
 S

.R
.L

.
6

8
.8

9
0

,4
2

2
7

.5
5

6
,1

7
6

8
.7

8
9

,9
7

2
7

.5
1

5
,9

8
0

,0
0

0
,0

0
G

1
6

1
9

4
 d

el
 2

4
/1

1
/2

0
1

7
B

U
R

L 
n

.9
7

 d
el

 0
5

/1
2

/2
0

1
7

1
3

7
0

3
4

1
1

0
2

7
0

22/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



P
O

R
-F

ES
R

 L
A

ZI
O

 2
0

14
-2

0
2

0
  

IN
TE

R
N

A
ZI

O
N

A
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

P
M

I  
EL

EN
C

O
 P

R
O

G
ET

TI
 P

M
I A

G
G

R
EG

A
TO

 V
A

R
IA

TO
 D

A
 R

ET
TI

FI
C

A
R

E 
C

o
m

m
is

si
o

n
e

 d
e

l 1
1

/1
0

/2
01

8
 

  

 

N
.

P
ro

t.
 D

o
m

an
d

a
R

ag
io

n
e

 

So
ci

al
e

C
o

d
ic

e
 F

is
ca

le
Sp

e
sa

 

A
m

m
e

ss
a

C
o

n
tr

ib
u

to
 

am
m

e
ss

o

Sp
e

sa
 

R
ip

ar
am

e
tr

at

a

C
o

n
tr

ib
u

to
 

R
id

e
te

rm
in

at
o

Sp
e

sa
 

V
ar

ia
ta

C
o

n
tr

ib
u

to
 

V
ar

ia
to

D
e

te
rm

in
a 

d
i 

C
o

n
ce

ss
io

n
e

D
at

a 
d

i 

co
n

ce
ss

io
n

e
 

P
u

b
b

lic
az

io
n

e
 

B
U

R
L

D
e

te
rm

in
a 

d
i 

re
tt

if
ic

a 

C
.O

.R
. d

i 

am
m

is
si

o
n

e

C
.O

.R
. V

.A
.R

. d
i  

va
ri

az
io

n
e

 

1
A

0
1

1
9

-2
0

1
7

-1
5

7
4

8
A

SS
IN

G
 S

.P
.A

.
6

7
2

5
6

4
0

5
8

2
1

4
1

.6
0

1
,5

6
7

0
.8

0
0

,7
8

1
3

9
.8

8
9

,5
8

6
9

.9
4

4
,7

9
1

0
9

.9
2

6
,3

0
5

4
.9

6
3

,1
5

N
. G

1
6

1
9

5
 d

el
 

2
4

/1
1

/2
0

1
7

 

B
U

R
L 

n
.9

7
 d

el
 

0
5

/1
2

/2
0

1
7

N
.1

1
6

6
0

 d
el

 

2
0

/0
9

/2
0

1
8

1
3

7
2

6
3

1
3

7
2

6
5

1
1

0
9

0
5

1
1

0
9

2
5

22/11/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95


